Дело № 1 - 747/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 ноября 2019 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

Председательствующего судьи Яременко Ю.Б.

При секретаре с/з Кусковой М.С.

с участием:

Государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Челябинска Хлызовой О.А.

Защитника - адвоката Башариной Е.М.

Подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, личные данные, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

В период до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, используя компьютер через браузер «Яндекс» в поисковике на форуме «Лига РЦ» выбрал психотропное вещество амфетамин, массой 2 грамма, то есть написал сообщение неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился о незаконном приобретении для личного употребления без цели сбыта психотропного вещества.

Следуя полученным от неустановленного в ходе предварительного следствия лица указаниям об оплате наркотического средства, ФИО1 через киви-кошелек, перевел денежные средства в сумме 2500 рублей в счет оплаты необходимого ему количества психотропного вещества на неустановленный в ходе предварительного следствия лицевой счет.

После чего в период до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на форуме «Лига РЦ» ФИО1 получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сообщение, содержащее сведения о код -трекере и фото упаковки.

В период до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на интернет сайте «Почты России» по код-трекеру отследил, что его посылка с психотропным веществом амфетамин находится в отделении «Почты России» 

<

адрес>.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества для личного употребления, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период до 19 часов 55 минут, отправился в отделение «Почты России» 

<

адрес> где забрал, то есть незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, у неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство психотропное вещество амфетамин массой 3,12 грамма, что является крупным размером.

Вышеуказанное психотропное вещество - амфетамин массой 3,12 грамма ФИО1 положил во внутренний карман своей куртки и хранил его там до момента его задержания, и изъятия указанного психотропного вещества сотрудниками полиции, тем самым незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранил.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 55 минут в рамках проведения операции «Мак-2019» в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками полиции у дома № 81 по ул. Вагнера в Ленинском районе г. Челябинска был задержан ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в ОП Ленинский по адресу: Дзержинского 4 «а», был обнаружен и изъят вакуумный пакет с надписью «Альгинатная маска», внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого находилось психотропное вещество амфетамин.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 3,12 грамма, содержит кофеин и амфетамин. Амфетамин и его производные отнесены к психотропным веществам Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсосров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июни 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). Кофеин не подлежит контролю на территории Российской Федерации. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества, содержащего амфетамин и кофеин.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование порошкообразное вещество бежевого цвета содержит в своем составе амфетамин и кофеин. Масса вещества составляет 3,10 г. Амфетамин отнесен к психотропным веществам. Кофеин не подлежит контролю на территории Российской Федерации. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,03 г. вещества.

Приобретение, хранение психотропных веществ, совершенные гражданами считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-Ф3 (с последующими изменениями и дополнениями), амфетамин на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением

Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к психотропным веществам. На основании примечания 2 к ст. 228 УК РФ и постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещее да целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером признается количество психотропного вещества амфетамин массой свыше 1 грамма. Таким образом, масса психотропного вещества амфетамин массой 3,12 грамма относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью, раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокат Башарина Е.М. поддержала заявленное ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка рассмотрения данного уголовного дела.

Учитывая то, что наказание за преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником, суд считает возможным применение особого порядка принятия судебного решения в соответствии с гл. 40 УПК РФ, то есть постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО1 по ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления ФИО1, личность подсудимого, а так же обстоятельства смягчающие наказание.

Отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает.

К смягчающим обстоятельствам суд относит то, что ФИО1 ранее не судим, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, в ходе предварительного следствия в своих первоначальных показаниях в полном объеме признал свою вину, что, по мнению суда, способствовало раскрытию и расследованию данного преступления, и в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ данные показания суд признает как явку с повинной. 

К смягчающим обстоятельствам суд так же относит наличие на иждивении у ФИО1 малолетнего ребенка.

Как характеризующие личность обстоятельства суд относит положительные характеристики ФИО1 с места жительства и работы. 

Указанные выше смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает при назначении наказания ФИО1, в связи с чем применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает положение ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело в отношении подсудимого рассмотрено судом в порядке, предусмотренным гл. 40 УПК РФ.

Исходя из данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, а так же учитывая смягчающие обстоятельства по делу, суд считает, что наказание ФИО1 может быть назначено с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением норм ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции ФЗ РФ № 420 от 07 декабря 2011 г. для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированные государственные органы, ведающие исполнением наказания, уведомлять данные органы об изменении места жительства и работы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. По вступлению приговора в законную силу, данную меру пресечения ФИО1 отменить.

Вещественное доказательство по делу:

- психотропное вещество амфетамин массой 3,07 грамм, находящееся на хранении в камере хранения ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Ленинский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья Ю.Б. Яременко